[image: ]
АДМИНИСТРАЦИЯ
БОЛЬШЕСОЛДАТСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ [image: ]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
                   от               2024 №
с. Большое Солдатское
Об утверждении Программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом [image: ]транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Большесолдатского района на 2025 год.

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2013 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации органов местного самоуправления в Российской [image: ]Федерации», Федеральным законом от 31.07.2020 года №248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Администрация Большесолдатского района Курской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в граница Большесолдатского района на 2025 год.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы Администрации Большесолдатского района Курской области
В.А. Чупикова.
3. Постановление вступает в силу с 01.01.2025 года и подлежит размещению на официальном сайте Большесолдатского района в сети Интернет.
              Глава
Большесолдатского района
	Курской области	В.П. Зайцев [image: ]

Утверждено[image: ]
постановлением Администрации [image: ]Большесолдатского района Курской области [image: ]от__________2024 года
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям в рамках муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Большесолдатского района на 2025 год
Раздел 1. Общие положения
Программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) устанавливает порядок проведения профилактических мероприятий, направленных на предупреждение нарушений обязательных требований и (или) причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается при осуществлении муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Большесолдатского района
Раздел 2. Аналитическая часть Программы
2.1. Вид осуществляемого муниципального контроля.
Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Большесолдатского района осуществляется Администрацией Большесолдатского района.
2.2. Обзор по виду муниципального контроля.
Муниципальный контроль на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Большесолдатского района — это деятельность органов местного самоуправления по контролю за соблюдением подконтрольными субъектами требований законодательства об обеспечении сохранности автомобильных дорог местного значения при осуществлении последними деятельности и использовании автомобильных дорог местного значения вне границ населенных пунктов в границах Большесолдатского района (далее - автомобильные дороги), в том числе при реконструкции, капитальном ремонте, ремонте автомобильных дорог, прокладке, переносе, переустройстве инженерных коммуникаций и их эксплуатации в границах полосы отвода автомобильных дорог, строительстве, реконструкции, капитальном ремонте, ремонте сооружений пересечения автомобильной дороги с другими автомобильными дорогами и сооружений примыкания автомобильной дороги к другой автомобильной дороге, осуществлении перевозок по автомобильным дорогам опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных грузов, [image: ]использовании водоотводных сооружений автомобильных дорог.

2.3. Муниципальный контроль осуществляется посредством:
-организации и проведения проверок выполнения юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами обязательных требований в области автомобильных дорог и дорожной деятельности на территории Большесолдатского района:
-принятия предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по пресечению и (или) устранению выявленных нарушений, а также систематического наблюдения за исполнением обязательных требований;
-организации и проведения мероприятий по профилактике рисков причинения [image: ]вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
-организации и проведения мероприятий по контролю, осуществляемых без взаимодействия с юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями.
2.4. Подконтрольные субъекты:
-юридические лица, индивидуальные предприниматели и физические лица при осуществлении ими производственной и иной деятельности в отношении автомобильных дорог.
2.5. Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям.
Ключевыми и наиболее значимыми рисками при реализации программы профилактики нарушений обязательных требований в сфере муниципального контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Большесолдатского района являются:
-различное толкование содержания обязательных требований подконтрольными субъектами, которое может привести к нарушению ими отдельных обязательных требований;
-нарушение подконтрольными субъектами обязательных требований, что может повлечь за собой совершение дорожно-транспортных происшествий, причинение вреда жизни и здоровью граждан, причинение материального вреда автотранспортным средствам.
        Проведение профилактических мероприятий, направленных на соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований в области автомобильных дорог и дорожной деятельности, установленных в отношении автомобильных дорог и перевозок по муниципальным маршрутам регулярных перевозок, не относящихся к предмету федерального государственного контроля на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве в области организации регулярных перевозок, на побуждение подконтрольных субъектов к добросовестности, будет способствовать улучшению в целом ситуации, повышению ответственности подконтрольных субъектов, снижению количества выявляемых нарушений [image: ]обязательных требований.

Раздел 3. Цели и задачи Программы
З. 1. Цели Программы:
-стимулирование добросовестного соблюдения обязательных требований всеми контролируемыми лицами;
-устранение условий, причин и факторов, способных привести к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям;
-создание условий для доведения обязательных требований до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их соблюдения.
3.2. Задачи Программы:
[image: ] выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушению обязательных требований законодательства, определение способов устранения или снижения рисков их возникновения;
-установление зависимости видов, форм и интенсивности профилактических мероприятий от особенностей конкретных подконтрольных субъектов, и проведение профилактических мероприятий с учетом данных факторов;
-формирование единого понимания обязательных требований законодательства у всех участников контрольной деятельности;
-повышение прозрачности осуществляемой контрольной деятельности;
-повышение уровня правовой грамотности подконтрольных субъектов, в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных требованиях законодательства и необходимых мерах по их исполнению.
Раздел 4. Перечень мероприятий по профилактике нарушений на автомобильном транспорте, городском наземном электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве вне границ населенных пунктов в границах Большесолдатского   района на 2025 год
Перечень	профилактических	мероприятий,	сроки (периодичность) их проведения:

	п/п№п/п
	Вид мероприятия
	Подразделение и
(или) должностные лица Администрации района, ответственные за реализацию мероприятия
	Сроки
(периодичность) проведения

	2
	4
	5

	1.
	Информирование контролируемых лиц посредством размещения сведений, предусмотренных
Федеральным законом №248-
ФЗ, на официальном сайте муниципального образования в сети «Интернет», в средствах массовой информации
	Администрация Большесолдатского района Курской области, заместитель
Главы Администрации Большесолдатского района/главный специалист-эксперт  отдела по вопросам строительства, ЖКХ, транспорта, связи и градостроительства Администрации Большесолдатского района Курской области
	В течение года
[image: ]
[image: ]

	[image: ]
	[image: ]

	2.
	Обобщение правоприменительной практики осуществления муниципального контроля
(надзора) в области
	Администрация Большесолдатского района Курской области, заместитель
Главы Администрации Большесолдатского района/главный специалист-эксперт  отдела по вопросам строительства, ЖКХ, транспорта, связи и градостроительства Администрации Большесолдатского района Курской области
	Один раз в год не позднее
1 июля
2025года

	З
	Направление юридическим лицам предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований законодательства в области
	Администрация Большесолдатского района Курской области, заместитель
Главы  Администрации Большесолдатского района/главный специалист-эксперт  отдела по вопросам строительства, ЖКХ, транспорта, связи и градостроительства Администрации Большесолдатского района Курской области
	В течение года при наличии оснований

	4.
	Консультирование	проводится по вопросам,	связанным с организацией и осуществлением муниципального контроля:
1) оснований для проведения профилактических и внеплановых контрольных (надзорных) мероприятий;
2) порядка проведения контрольного	(надзорного) мероприятия;
З) порядка принятия решений по итогам профилактических и контрольных
(надзорных)мероприятий;
4) порядка обжалования решений органа, действий (бездействия) должностных лиц по результатам профилактических и контрольных (надзорных) мероприятий.
Консультирование осуществляется по обращениям контролируемых лиц и их представителей при личном обращении, посредством теле онной связи, эле онной
	Администрация Большесолдатского района Курской области, заместитель
Главы Администрации Большесолдатского района/главный специалист-эксперт отдела по вопросам строительства, ЖКХ, транспорта, связи и градостроительства Администрации Большесолдатского района Курской области
	В течение года

	почты, видео-конференцсвязи, при получении письменного запроса — в письменной форме, в ходе контрольно-надзорного мероприятия либо профилактического мероприятия.

	5
	Профилактический визит проводится должностным лицом в форме профилактической беседы по месту осуществления деятельности контролируемого лица, либо путем использования видео-конференцсвязи.
	Администрация Большесолдатского района Курской области, заместитель
Главы Администрации Большесолдатского района/ главный специалист-эксперт отдела по вопросам строительства, ЖКХ, транспорта, связи и градостроительства Администрации Большесолдатского района Курской области
	В течение года по согласованию с контролир [image: ]уемыми лицами

Раздел 5. Показатели результативности и эффективности Программы.
Отчетные показатели Программы:
· доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, от общего числа контрольных мероприятий, осуществленных в отношении подконтрольных субъектов-0%.
Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему количеству проведенных контрольных мероприятий;
- доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий-20 %.
Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.
Экономический эффект от реализованных мероприятий:
· минимизация ресурсных затрат всех участников контрольной деятельности за счет дифференцирования случаев, в которых возможно направление юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям предостережении о недопустимости нарушения обязательных требований, а не проведение внеплановой проверки; [image: ] повышение уровня доверия подконтрольных субъектов к контрольно-надзорному органу.
image8.jpg

image9.jpg

image10.jpg

image11.jpg

image12.jpg

image13.jpg

image14.jpg

image15.jpg

image16.jpg

image17.jpg

image18.jpg

image19.jpg

image20.jpg

image3.jpg

image4.jpg

image5.jpg

image6.jpg

image7.jpg